aux au-

aux autres d'en viser: pareillement aux choses qui sont publiques tel droit le peint ac
querit par coustume. Et pourtant si par plusieurs années aucun à pesché, & defendu
aux autres de pescher, au veu & sceau de tout le peuple non conere disant, il semble que
il ait peu acquérir vn tel droit *en tant que ceul populi.* Et est ainsi assuré d'auy tenu par
la coustume du Royaume de France, où il y a des pêcheries & defens en plusieurs
lieux des rivières. Et ont les seigneurs droit de defendre aux autres d'y aller pescher.
Et par ce moyen sont les rivières faites bannables par telles defenses; en y acquiesçant
par tel & si long temps qu'il n'est memoire du contraire. Et pour ce que nous ne par-
lons que des rivières publiques, fait entendre *quod fluminum quendam sunt perennia, que-*
dam torrentia. Perenne est quod semper fluit. Terrens est quod hysme tantum fluit. Si autem ali-
qua efflate exoritur quod aliquo perenne fuscatur, non idem minus perenne est. Publicum autem flu-
menc id esse definitur quod perenne est, sine fit manigabile, sicut nō. Cetera sunt privata. Parte efflare s. i.
dios flumen priuatione quando efflat in dominio unius tantum, ut quia incipit ex fonte quendam a-
gris suis oritur, & deferrit per ipsa propria rive ad flumen publicum, vel mare. Item fossa, que est publica,
receptaculum manu factum lacus est flagrum nam hoc publica & non publica esse possunt. I. v. 2. & peccata.
ff. ut in flum. pub. manag. Ic.

5 Et tous autres engins qui seront faits desquels ils pourront pescher, *Chap. viii*
nous voulons estre faits à nostre mouille, à la largeur d'un gros tournois *sagitt.*
chacune maille depuis Pasques iusques à la Saint Remy, & pourront estre *Lac & ellag*
faits plus larges à prendre les gros poissans, & de la S. Remy iusques à Pâ- *Mouille des*
ques à la largeur d'un gros Parisis. *engins per-*
*mit à pes-
cher.*

Par les anciennes instructions faites la maille doit estre faite de telle largeur
qu'un gros tournois ou un Parisis fait à la taille du Roy S. Louis y puisse aisement pa-
sser de plat.

6 Et que nasses ne queurent par rivierte, si elles ne sont telles qu'on y puisse
bouter ses doigts iusques au gros de la main.

7 Et ne pourront prendre barbel, carpe, tenche, ne bresme, si chacun ne
vaut quatre deniers: le lucet, s'il ne vaut huit deniers: ne l'anguille, si chae-
cune ne vaut un denier: ni autre poisson de Loire, ne d'autre rivierte Royal, si
il n'a plein dour entre queue & chef pour le moins.

Par les anciennes instructions toutes, barbeaux, brochets, bresmes, carpes, perches,
tenches, vandoises, guerdons, & autres poissans, qui ne sont de la longueur d'un doigt
à main d'homme, entre queue & tête, sont defendus.